2025年 8月吉日

各 位

拝啓

 晩夏の候，時下ますますご清祥の段，お慶び申し上げます．平素は格別のご高配を賜り，

厚く御礼申し上げます．

 この度，厚生労働科学研究費補助金（研究課題番号 22HA1002：診療所及び高齢者施設を

対象とする効率的・効果的な薬剤耐性菌制御手法の確立のための研究）を受け，「高齢者施

設における薬剤耐性菌対策ガイド」を作成いたしました．我が国の薬剤耐性菌対策の中で，

高齢者施設は今後益々重要な対象となります．本ガイドが広く活用され，地域レベルで対策

推進の一助になることを期待しています．

つきましては「高齢者施設における薬剤耐性菌対策ガイド」をデジタル版としてＷＥＢサ

イトから閲覧できるようにいたしましたので，ご活用いただけますと幸いです．

末筆となりますが，今後とも変わらぬご支援とご協力を賜りますよう，よろしくお願い申

し上げます．

敬具

記

・「高齢者施設における薬剤耐性菌対策ガイド」

https://kansen.hiroshima-u.ac.jp/koureisha_guide.pdf

以上

広島大学病院 感染症科

教授 大毛 宏喜

〒734-8551 広島県広島市南区霞１丁目２－３

 TEL・FAX：082-257-1613

E-Mail：kansen@hiroshima-u.ac.jp